
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 
C.L.ICOANA 
 

HOTĂRÂRE , 
 
 

Cu privire la:   

- stabilirea veniturilor potenţiale provenite din valorificarea bunurilor ce     
                            depăşesc cantitativ categoriile de bunuri considerate de strictă necesitate  
                            pentru acordarea ajutorului social şi alocaţiei pentru susţinerea familiei 
 

Având în vedere :   
-     Legea nr. 52/2003  privind transparenţa decizională în administraţia publică 
-     referatul de aprobare  nr. 1701/14.12.2012 la proiectul de hotărâre nr.        
      1702/14.12.2012 iniţiat de d-ul primar Perieţeanu Gheorghe  
- prevederile Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi 

completările ulterioare 
- prevederile H.G nr.50/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor Legii 416/2001 privind venitul minim garantat  
- prevederile O.U.G. nr. 57/10.06.2009 privind indexarea nivelului lunar al venitului 

minim garantat prevăzut de Legea nr. 416/2001  
- prevederile Legii nr. 277/2010 privind alocaţia pentru susţinerea familiei  
 -    raportul compartimentului  Asistenţă socială  nr. 1700/14.12.2012 
-     raportul comisiei Activităţi economico-financiare, muncă şi protecţie socială,protecţie  
     copii, tineret, sport  nr. 1729/18.12.2012 

 
     În temeiul art.  45, alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

CONSILIUL LOCAL ICOANA 
HOTĂRĂŞTE : 

 
Art.1. Se aprobă  veniturile potenţiale provenite din valorificarea bunurilor ce depăşesc cantitativ  
          categoriile de bunuri considerate de strictă necesitate pentru  acordarea ajutorului social şi  
          alocaţia pentru susţinerea familiei conform anexei care face parte integrantă din prezenta  
         hotărâre . 
Art.2. Prezenta  hotărâre  va  fi  înaintată  la  Instituţia  Prefectului – Judeţul Olt  pentru control  
           legalitate  şi compartimentului Asistenţă socială  pentru  luare  la  cunoştinţă  . 
 
                                                                                                                  

 

                                                                                                                         Contrasemnez , 
               Preşedinte ,                        Secretar 
 Zaharia Constantin                            Nicolăiţă Viorel 
 
         
 
            Icoana, la 18.12.2012 
                               Nr. 26 


